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رصدخانه

تمدیدِ تحریم
مجلس نمایندگان آمریکا قانون تحریم ایران را 10 سال تمدید کرد

در شرایطی که با انتخاب دونالد ترامپ جمهوری خواه به عنوان رئیس 
جمهور جدید آمریکا، حاکمیت در این کشور یکپارچه شده و در اختیار حزب 
جمهوری خواه قرار گرفته، شب گذشته مجلس نمایندگان آمریکا، به تمدید 
قانون تحریم‌های ایران رأی داد؛ اقدامی که مطبوعات آمریکایی آن را به 
منزله پیامی برای ایران ارزیابی کرده‌اند. شب گذشته، مجلس نمایندگان 
آمریکا با اکثریت قاطع آرا )419 موافق و یک مخالف( به تمدید قانون 
تحریم‌های ایران )ISA( رأی داد. این قانون، مبنای تحریم‌هایی است 
که بر سر مسأله هسته‌ای، در حوزه انرژی، بانکداری و صنایع دفاعی علیه 
ایران تصویب شده بود. در صورت عدم تمدید، اعتبار این قانون انتهای 

سال جاری میلادی به پایان می‌رسید.
الیوت انگل، ارشد‌ترین نماینده دموکرات در کمیته روابط خارجی 
مجلس نمایندگان و از حامیان این طرح گفته است: »به رغم مبارزات 
سخت انتخاباتی و تغییر و جابجایی قدرت، رهبری آمریکا در عرصه 
بین‌المللی دچار لغزش نمی‌شود«. در همین زمینه، اد رویس، رئیس 
کمیته سیاست خارجی مجلس نمایندگان و تهیه کننده این طرح نیز 
اظهار داشت: »انقضای این قانون می‌تواند بر خسارات ناشی از توافق 
خطرناک هسته‌ای باراک اوباما با ایران بیفزاید و این پیام را ارسال کند 
که آمریکا دیگر مخالفتی با نقش مخرب ایران در خاورمیانه ندارد«. در 
پی تصویب این قانون، قانونگذاران هر دو حزب اعلام کرده‌اند امیدوارند 
که حمایت فراجناحی از موضعی سرسختانه علیه ایران در دوره ریاست 
جمهوری آینده امریکا نیز ادامه یابد. در مقابل، دبیر شواری عالی امنیت 
ملی ایران در واکنش به تصویب تمدید قانون تحریم‌های ایران اعلام کرد 
ایران آماده اقدام متقابل است. دریابان شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی تمدید تحریم‌ها را »به معنای لگد زدن برجام« دانست و گفت: »اگر 
تحریم‌ها را تمدید کنند به منزله لغو برجام است که ما در مقابل با اجرای 
بسته فنی فراهم شده که تهیه شده آن را به سرعت اجرا خواهیم کرد«. 

از جمله دیگر مصوبات مجلس نمایندگان، تصویب تحریم‌های جدید علیه 
هر کسی بود که برای دولت سوریه حمایت مالی، فنی و دیگر انواع حمایت 

را فراهم آورد. این قانون که به اتفاق آرا به تصویب رسید نیز مشخصاً ایران 
و همچنین روسیه را هدف قرار خواهد داد. اعضای مجلس نمایندگان 
مدعی هستند، هدف از تصویب این قانون، »توقف کشتار گسترده مردم 
سوریه« است. روزنامه »واشنگتن پست« ضمن پرداختن به این موضوع 
اشاره می‌کند، دولت اوباما در تلاش بوده تصویب این دو قانون را هرچه 
بیشتر به تعویق بیندازد؛ هرچند هیچ گاه نگفته که آن‌ها را وتو خواهد 
کرد. از سوی دیگر، مشخص نیست دونالد ترامپ، رئیس جمهور جدید 
آمریکا نیز در قبال آن‌ها چه موضعی اتخاذ کند. با این حال، به عقیده 
این روزنامه، تصویب این قوانین پیامی از جانب مجلس نمایندگان است، 
مبنی بر اینکه اعضای این مجلس خواستار رویکردی سخت گیرانه در 

قبال ایران بر سر سوریه هستند.
هرچند آمریکا در کنار دیگر اعضای گروه 1+5 سال گذشته با برداشته 
شدن تحریم‌های ایران در موضوع هسته‌ای موافقت کرد، اعضای کنگره 

مدعی هستند، تمدید قانون تحریم‌های ایران لازم بوده تا در صورتی که 
ایران از انجام تعهدات خود بر اساس توافق خودداری کرد، ساز و کاری 
برای بازگشت تحریم‌ها وجود داشته باشد. از زمان مطرح شدن این 
 ISA مباحث، دولت اوباما اعلام کرده که به عقیده آنها، وجود قانون
غیرضروری است، زیرا رئیس جمهور خود در صورت نیاز اختیار وضع 
تحریم‌ها علیه ایران را دارد. با این حال، این استدلال مورد پذیرش رهبران 

کنگره قرار نگرفته است.
گفتنی است، آنچه در مجلس نمایندگان به تصویب رسید، تمدید قانون 
ISA بدون انجام هیچ گونه تغییری در آن بود. اما اکنون که این قانون 
باید در سنا نیز بررسی شد، مباحثی دربار احتمال اضافه شدن بندهای 
جدید به آن نیز مطرح شده است. باب کورکر، رئیس کمیته روابط خارجی 
سنا پیشنهاد داده که همزمان با تمدید، بندهایی نیز مربوط به تحریم ایران 
بر سر آزمایش‌های موشک بالستیک، تهدیدات سایبری و جاسوسی و 

همچنین فعالیت‌های سپاه پاسداران به این قانون اضافه شود. افزون بر 
این، لیندسی گراهام، از دیگر اعضای سرشناس سنا پیشنهاد داده، تمدید 
قانون تحریم‌های ایران، با طرح ارائه یک کمک 1.5 میلیارد دلاری به 
رژیم اسرائیل همراه شود. با این حال، بسیار دشوار است که هر یک از 
این دو پیشنهاد شانسی برای رأی آوردن داشته باشد، زیرا دموکرات‌های 

سنا طرفدار تصویب بدون تغییر قانون مذکور هستند.
به اعتقاد واشنگتن پست، تصویب این قانون در مجلس نمایندگان، 
پیامی برای دونالد ترامپ نیز در خود دارد که در جریان تبلیغات انتخاباتی 
خود، از پاره کردن توافق هسته‌ای ایران سخن گفته و در مقطعی حتی 
اولویت نخست دولت خود را انجام این کار دانسته بود. در حقیقت، 
هرچند همه جمهوری خواهان کنگره منتقد توافق هسته‌ای ایران 
هستند، اما تقریباً هیچ یک از آن‌ها خواستار پاره کردن توافق نیست و 
آنچه آن‌ها به دنبال آن هستند، فشار بیشتر و کنترل بیشتر در مورد ایران 
است. باید اشاره کرد که علاوه بر تمدید قانون مذکور، کنگره آمریکا 
قرار است بر سر طرحی برای ممنوعیت فروش هواپیمای بوئینگ به 
ایران نیز رأی گیری انجام دهد؛ طرحی که اوباما تهدید کرده در صورت 

تصویب، آن را وتو خواهد کرد.
به هر ترتیب، همان‌گونه که اشاره شد، دولت باراک اوباما که حدود دو 
ماه دیگر کاخ سفید را به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب ایالات 
متحده از حزب جمهوری‌خواه تحویل خواهد داد، پیشتر در تلاش بود تا 
اقدام کنگره در تمدید قانون تحریم‌های ایران را به تأخیر بیندازد. یک مقام 
ارشد دولت اوباما نیز ماه گذشته میلادی در خصوص احتمال وتوی این 
مصوبه توسط باراک اوباما به رویترز گفته بود: »کاخ سفید همچنان توجه 
خود را بر حصول اطمینان از اجرای توافق هسته‌ای توسط ایران متمرکز 
کرده است«. این مقام دولت آمریکا بار دیگر تأکید کرده بود که موضع 
کاخ سفید در خصوص منقضی شدن قانون تحریم‌های ایران این است 
که انقضای این قانون بر توانایی دولت برای اعمال تحریم‌های جدید در 

صورت لزوم تأثیری نمی‌گذارد.

شرط بشار اسد برای همکاری با دونالد ترامپ
بشار اسد، رئیس جمهور دولت سوریه در مصاحبه تلویزیونی گفت: اگر دونالد ترامپ گفته‌های خود در مورد مبارزه با داعش را در دستور کار قرار دهد و به آنها پایبند باشد، وی به شکل طبیعی متحدی برای سوریه قلمداد می‌شود. وی 
هفته گذشته گفته بود، مطمئن نیست، این میلیاردر آمریکایی قادر به عمل کردن به حرف‌ها و سخنان خود در مورد مبارزه با تروریست‌ها باشد. بشار اسد در مصاحبه با شبکه تلویزیونی پرتغالی RTF اشاره کرد: ما هنوز نمی‌دانیم که 
دونالد ترامپ قرار است چگونه عمل کند، اما اگر وی قرار باشد با تروریست‌ها در سوریه وارد جنگ شود، قطعاً ما با هم متحد خواهیم بود، یک متحد طبیعی هم برای ما هم برای روسیه و هم برای ایران به همراه بسیاری دیگر از کشورها.
بشار اسد در پاسخ به اینکه نظرش در مورد این گفته ترامپ که تمرکز وی بیش از هر چیز بر مبارزه با گروه تروریستی داعش خواهد بود، گفت از این اقدام استقبال می‌کند، اما همچنان در این باره جانب احتیاط را نیز رعایت می‌کنیم. 
اسد گفت: نظر من این است که این موضوع بسیار نوید بخش است، اما آیا عملی خواهد شد؟ آیا وی می‌تواند به این وعده عمل کند؟ نیروهای مخالف در دولت خود را چگونه خنثی می‌کند؟ رسانه‌هایی که علیه وی هستند چطور؟ 
چگونه با این‌ها کنار می‌آید؟ اسد ادامه داد: به این دلایل است که هنوز در مورد اینکه وی به این وعده خود عمل خواهد کرد یا نه، مشکوک و مردد هستیم. به این خاطر برای قضاوت در مورد وی بسیار محتاط هستیم، به ویژه به این 

خاطر که وی قبل از این در حوزه سیاست ورودی نداشته است.

ناتالی پورتمن در مراسم فیلم "جکی" در هالیوود

تخلیه موصل

پیروزی جوکوویچ در مسابقات تنیس لندن

 خانه بمباران شده 
در نزدیکی صنعا

 اردوغان بار دیگر 
غرب را متهم کرد

رئیس‌جمهوری ترکیه بار دیگر رسانه‌های غربی را متهم 
به دخالت و همدستی با کودتاچیان متهم کرد. رجب طیب 
اردوغان در افتتاح یک شبکه تلویزیونی بار دیگر رسانه‌های 
غربی و دولتمران را مورد عتاب و خطاب قرار داد و آنها را متهم 
به دلسوزی و حمایت از کودتاچیان اعلام کرد. اردوغان که در 
مراسم افتتاح رسمی تلویزیون TRT سخنرانی می‌کرد، گفت 
نویسندگان رسانه‌های غربی برای فتح الله گولن روحانی ترک 
ساکن آمریکا که آنکارا وی را مسئول کودتای 15 جولای 

می‌داند دلسوزی می‌کنند.

 استقرار هفت سامانه اس- 
300 در سوریه

سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه دیروز در اظهاراتی از استقرار 
۷ سامانه پدافند دفاع هوایی اس- ۳۰۰ در سوریه خبر داد. وزیر 
دفاع روسیه روز گذشته در سخنانی در این باره گفت: همانطور 
که در گذشته نیز اعلام شد، پیشتر یک سامانه پدافند هوایی 
اس- ۴۰۰ در سوریه مستقر شده بود. سرگئی شویگو که در 
حضور ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه سخنرانی می کرد، 
در ادامه تصریح کرد: »افزون بر سامانه اس- ۴۰۰ مذکور، ما 
تعداد ۷ سامانه دفاع هوائی اس- ۳۰۰ نیز برای پوشش بخشی 
از حریم هوائی سوریه تا حوزه دریائی قبرس مستقر کرده ایم«. 

 تلاش مجدد برای 
کاهش سقف تولید »اوپک«

گاه، وزرای انرژی روسیه و عربستان سعودی  به گفته منابع آ
این هفته در قطر در حاشیه یک کنفرانس بزرگ انرژی با 
یکدیگر دیدار می‌کنند. این درحالی است که اعضای اوپک 
و تولیدکنندگان غیر اوپکی تلاش می‌کنند تا دوباره قرارداد 
محدود کردن تولید را محکم کنند. اعضای اوپک در ماه 
سپتامبر در الجزایر توافق کردند تا تولید خود را کاهش دهند 
که نخستین توافق برای کاهش تولید از سال 2008 تاکنون به 
شمار می‌رود. البته این توافق شامل شرایط ویژه برای ایران، 

لیبی و نیجریه بود.

درخواست کمک دی میستورا از 
ترامپ درباره سوریه

نماینده سازمان ملل متحد در امور سوریه، با اشاره به مواضع 
رئیس‌جمهور منتخب آمریکا درباره مبارزه با گروه تروریستی 
داعش، خاطرنشان کرد که وی همچنین باید برای پیشبرد روند 
انتقال سیاسی در سوریه همکاری کند. استفان دی‌میستورا، 
نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه، روز سه‌شنبه در 
اظهاراتی گفت، روسیه از زمانی که عملیات نظامی در سوریه 
را آغاز کرد، به بازیگری مهم در بحران سوریه تبدیل شده است. 
دی‌میستورا در ادامه اظهار داشت: »باید توافق با روسیه انجام 

شود... باید با تلاش همگانی علیه داعش جنگید«.
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